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ч

Излази суботом.
Ц и ј е н а :

За ЦРНУ ГОРУ на год. 4 
на по године 2 ф., на четгрт 
годиие 1 ф.

За АУСТРО-УГАРСКУ БОС- 
НУ н ХЕРЦЕ1 ОВИНЈ на год. 
6 ф., на по год. 3 ф., на четврт 
године 1 Ф. и 50 новч.

За све остале земл.е годишн.е 
20 4>рзн. у злату, на по године 
10 Фран., на четврт год. 5. Фран.

Г.1АС НРНОГОРЦА
ЛИСТ ЗА II О.1 II Т II КУ И КЊИЖЕВНОСТ.

Претплата шал,е се поштанском 
упутницом неиосредно пдмини 
страцији „Гл. Цриог." на Цети 
н,е, нл11 отиравншптнпма новнна 
на ко.ју драго ношту, а коме је 
наручнцје, можо ее претнлатитп 
код г. Пера РамаланоеиГ-а, К. Ц. 
агента у Котору, а у Србији код 
г. Мите СтајиГа кн.ижара у Био- 
храду. Допнси се шал.у урвд- 
виштву. Рукописи се ие враћају.

За огласе плаКа се: ва сваку 
ријеч или за број од пет цифа- 
ра по 3 новчића ва први пут, а 
ва сваки даљи пут по 2 иовч.

ч ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

— ТТ>. В. Господар Књаз Нико- 
„ ла отпутовао је у недјељу преко 
Чн Котора и Барија у Рим на погреб 

ГБ. В. Краља Умберта, и стигао јо 
у Рим у понодјелник вечор. У пратњи 
Господаревој се налазе: г. команднр 

Хф Јанко Вукотић и г. командир Митар 
Мартиновић, Н>. В Господар по- 
ложно јо на гроб Краља Умборта 

4' вијонац са натпнсом: „М01 е! Сгпа- 
^ога Г ашегопа Гоијоиг. №со1ад “ (Ја 
и Црна Гора вазда ћомо то љубити.
Никола.)
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— ТБГБ. ЦЦ. ВВ. Воликн Књаз 
Петар Николајевић и Велика Кња- 
гнња Милица Ннколајевна стигли 
су из Петрограда у Рии па погроб 
Краља Умберта у уторник у јутро.

— Поводом смрти ГБ. К. В Хер- 
цога Алфреда Саксен-Кобург-Готског 
1Б. В. Господар примпо јо ннглеског 
отправнпка послова г. Ховарда н 
устмено му пзразио своје саучешћо 
у жалости 1Б. В Краљице Викто- 
рије, а г. војвода Гавро Вуковпћ, 
мипистар нностраних дјола, посјотио 
јо г. Ховарда и од стране књаж. 
владе то исто учинио. ТВ. В Госпо- 
дар је такођер телеграфским депе 
шама изразио својо саучешћо ГБ. В. 
Краљицн Викторији и ТБ. К. В. Ве- 
ликој Књагињи Маријп Александров- 
ној, Херцегињи Саксен-Кобург-Гот- 
ској. Дворска корота за ГБ. К. В. 
Херцега Алфреда трајаће 15 дана.

— Јучер па дан погроба ТБ. В. 
Краља Умберта биле су извјешене 
заставо на по копља на Дворовима, 
на иностраним легацијама и на свим 
државним и опћинским зградама.

— Г. Губастов министар руски 
вратио се нз Абације.

— Г. Делабулинијор министар 
француске републике отпутовао јо у 
Париз иа допуст; г. Трибер секре- 
тар легације, от трављати ће послове 
за вријеме његовог отсуства.

— Г. Скорција, наш дугогодишњн 
консуо у Барнју, произведен је за ге- 
нералног копсула.
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) ХЕРЦЕГ АЛФРЕД
Саксен-Кобург-Готски.
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У замку Розенау, својој љетној 
ресиденцији, преминуо је 17 јула 
владајући Хорцег Алфрод Саксеи- 
Кобург-Готски, други син ниглеске 
Краљицо Викторије, Војвода Еднн- 
буршки. Он со родио у Виндзору 6 
августа 1844, и добио васпитање за 
поморску службу, те већ од 14 го- 
дине, бно је у броју кадета ингло- 
ске флоте. Ошито своје образовање 
допунио је иа университетима у 
Вони и Женеви, а завршио у Един- 
бургу. Кад му је било 18 годнна, 
грчки народ га је био изабрао за 
свога Краља, ио отац му, Принц 
Алборт, томо је био противаи Год. 
1866, као заповједник ратног брода 
„Галатее“, предузео је пу говањо око 
свијота, и обишао Аустралију, Јапон, 

.Китај и Индију. У Сиднеју је тада 
један нрландскн Фенијан пуцао на 
њега и тешко га ранио.

Г. 1874 вјенчао се у Потро- 
граду 23 јануара са Великом Кња- 
гињом Маријом Александровном, )едн- 
ном гаћерком блаженоиочившег 1 (ара 
Алоксандра II. Војвода Единбуршки 
био је нрави мрнар н као адмираљ

заповиједао је сродоземном инглоском 
флотом, и као такав г. 1887 долазио 
је на Цетињо са својом супругом, 
Великом Књагињом Маријом Алек- 
сандровном, да посјете наш Књажев- 
ски Двор, на ком су провелп неко- 
лико дана.

Г. 1893 Војвода Единбуршки 
наслиједио је свога стрица Ерноста 
II. на престолу херцегства Саксон- 
Кобург-Готског. Овој династији прп- 
иадлежо: Краљеви португалски и 
белгијски и Књаз бугарскп. Принц 
Алберт, другн син Ернеста Херцега 
Саксен-Кобург-Готског оженио се са 
насљедницом ннглоског „рестола Вик 
торијом, садашњом инглеском Кра- 
љнцом.

Једини снн Херцега Алфрода 
умро је у 25 години живота прошле 
годиие; а од његових шћери: 1) 
Марија удата је за Принца Ферди- 
панда румуњског Простолонасљед- 
ннка; 2) Викторија удата јо за вла- 
дајућег Великог Војводу Хесепског 
Ерпеста; 3) Александра удата је за 
Принцом Ернестом, Насљедником 
Хохенлое-Лаутенбуршким; 4) Веатри- 
ца, рођена је 20 априла 1884.

Тако га је наслиједио његов 
синовац Херцег Карл Едвард од 
Албани, — пошто су со били одрокли 
сваког права на просто Саксои-Ко- 
бург-Готски браћа Херцега Алфреда 
за собе и своју дјецу, — посмрче нај- 
млафог његовог брата Леополда.

СМРТ КРАЉА УМБЕРТА.

У недјељу, 16 јула, у Монзн се за- 
тварао гимнастички конгрес са дијељењем 
ннграда, на коју свечанст је био позван и 
Краљ Умберто, који се у Монзи налазио 
са Краљпцом као обично љетн у краљев- 
ском љетннковцу.

Због велике врућине, та је свечаност 
била уречена у вечер, и Краљ је стиго на 
тркалиште на 91/2 ура, обучен као обнчно 
на грађанску, дочекан свирањем музике 
краљевске химне и аплаудирањем мноштва
присутног. Узашавши у краљевску ложу, 
остао је вазда на ногама преко цпјеле 
церемонпје, окружен званичнпм личностима, 
п својом пратњом. Около краљевске ложе 
бнле су заставе појединих гимнастичких 
друштава, која су ту учествовала. На про- 
страном пољу нагицања развијала су се 
вјежбања уз највнше аплаудпрање Краљ је 
пратио с велнком пажњом све иокрете изра- 
жавајућп често своје задовољство. Послије 
вјежбања, проф Драгикјо (4)га§1ис1ио-Ога- 
^рсћ), којн је управљао натицањем, држао 
је у краљевској ложи говор, управљен 
Краљу, који му је захвалио на труду н радо- 
вао се лијепом успјеху гимпастичара Па 
су Краљу била престављена преставни- 
штва разних гимнастичких дружпна, међу 
којима је била једна из Трента (из Ау- 
стрије). Краљ се љубазно разговарао с 
тијем младићима, распитнвајући их о ста- 
њу друштава, о броју чланова и о награ- 
дама добивеним. У Н1/г ура свечаност је 
бнла свршена, н Краљ поздравившн се са 
властима, уз најодушевљеније клицање на- 
родно, сађе из своје ложе и уљезе у кола, 
пмајајући с лнјеве свог адјутанта, па прн 
изласку из тркалишта подиже се, одгова- 
рајућн поздравима одушевљеном народном 
клицању. У то се чуше трп хитца нз 
револвера (некп говоре четири), Краљ паде 
на свог адјутанта, на ннтање ког, Краљ 
одговори: „Ништа, нншта! НаприједН Кола 
одлете. н то су биле посљедње рнјечи Кра- 
љеве. Народ није знао што се догодило, 
али се оборн на атентатора, ког је на 
муку епасла полиција, и свега крвава од- 
вела у затвор.

Стигавши краљевска кола у краљев- 
ски љетниковац. дворјанн престрављенп 
унесу на рукама Краља у двор. Очн су 
му биле отворене али нкје давао знака од 
акивота. Долети Краљнца, иаде над њим

зовећи га. па као скамењена рече: „Какво 
злочинство над човјеком, који ннком није 
зла учинио, који је толико добра око себе 
просуо !" Па љекаре заклињаше: „Спаснте 
ми га, спаснте ми га, за љубав Божју!“ 
ЈБекари су већ знали. да је свршено, дво- 
рјани изван еебе не знаду што да раде, 
око Краља или око Краљице, коју једва 
одведоше с већ мртвога Краља Кад се 
опет повратила нашла је Краља већ про- 
тегнута на постељи, и видјећн да већ 
нема наде. паде на кољена, и сви присут- 
нп са неколико свештеника, н сви горко 
плакаху. Кад ее Краљица дигла, усклик- 
нула је: „Ах! ово је најгрђе злочинство 
овога вијека!“ Опет дворјанке одведу Кра- 
љнцу у њене одаје. која одма телеграфира 
брату, Војводн од Ђенове, да похнта сре- 
сти Принца Напуљскога.

Кад се Краљ почео справљати, да 
нође на гимнаетички конгрес, Краљица га 
је молила да не иде: „Остави веселу 
омладину, нека се сама задовољава! “ Краљ 
одговорн: „Обећао сам да ћу поћи ако 
будем у Монзи; ваља да одржим ријеч!“ 
— „Добро, одговори Краљица, али се брзо 
врати!“ — и те вечери, премда у друштву 
велнком госпођа, била је немирна, као да 
је несрећу нредосјећала.

Сјутридан је затекао сву Италију 
погружену у жалоети. Описи манифеста- 
ција те жалости из свију градова дирају. 
Све радње. све трговнне затворене. Про 
гласи градских преставништва на народ 
објављују народну несрећу, оплакујући 
доброга Краља. Масе народа скамењене 
плачу п хвале оца народнога. Топовн пу- 
цају мртвачкнм хптцнма. Тробојнице у 
црнилу спуштане се вију.

Прве су стнгле из Торина у подне 
Нринцеза Клотнлда Бонапарте, сестра Кра- 
љева, и Принцеза Летнцнја, снаха. Па је 
стиго послије подне Војвода од Аосте са 
супругом, Прпнцезом Јеленом, еестром 
Принца Орлеанског, нгго је скоро био 
гост нашег Двора. У вечер је стигла Вој- 
воткиња од Т>енове, мати Краљичина. Са- 
станак Краљнчин са овим сродницпма, 
особито са матером. срца је парао. Краљица 
ГГортогалска, Марија Пнја, друга сестра 
Краљева, са Принцом од Опорта стигла 
је у уторник зором.

Прннц и Принцеза Напуљска, на по- 
вратку с пута по истоку, кренулп су нз 
Пиреа уру прије него нм је ту стигла 
тужна внјест, и пошли су брзи ратнн 
бродовн да нх траже по мору јонском. 
Брзојави лете по свпма прнстанпштнма 
јонеког приморја. Војвода од Ђенове, ујак 
младог Краља, пошао је да их срете.

Ево како је Велнчанетвима — по 
нталијанским лнстовнма — била саопштена 
тужна виЈест. Семафор са рта Спартнвента 
опазио је на мору јахт „Јелену,“ и просто 
Ј-е семафорирао да се приближи крају. 
Једна торпединнјера што је крстарпла. 
пође му у сусрет, и заповједник се зукрца 
у каић, н пође на јахт. Торпединијера 
није нмала знака жалости. Впктор Ема- 
нуил ииак је схваћао да је неко зло, и 
одма запита, што је.

— Долазе озбиљне вијести у здрављу 
Краљеву — рече заповједник — н Ваше 
Височанство чекају у Монзн најбрже.

Онда је Виктор Емануил хтио да зпа 
потанкости.

— НиЈ‘есу мн познате потанкости, 
али ће Ваше Височанство наћн депеше на 
суху. Само мн је речено, да саопштим, да 
је стање Краљево у онасностн. Ако пређе 
В В. на горпединијеру, брже ће стнћп.

— То се зна — настави Виктор Ема- 
нуил — одма, <>вај час!

Прпнцеза Напуљска емућена рече да 
ће п она. Торпединијера полети крају.

— Је ли готов влак? — запнта Вик- 
тор Емануил.

— Све је готово, Велнчанство, пошто 
је одиста ту могућност катастрофе.

— Али је Краљ умро! — очајно за- 
внка поражени син сузама на очнма.

— Ваше Внсочанство наћи ће однста 
депеше на суху.

Супрузи се савише у највећој тузи, 
предосјећајући нензмјерну несрећу.

На еуху Његово Внсочанство нађе 
све као скамењене и префект Ређа Кала- 
брије предаде му депеше, које су биле 
управљене „Његовом Велнчанстиу Краљу 
Италнје.* 1* Тада је Виктор Емануил пот- 
пуно схватио велику несрећу, и кад је

чуо потанкости још је внше бол раздирао 
срце синовље.

Величанства су из Ређа у поноћа 
стигла у Напуљ са Војводом од Ђенове. 
Дочекали су их на штацији префект и 
заповједнпк војске да приме наредбе, и 
војвода и војвоткпња Асколи. њиховн дво- 
рјани, којн су нм се ималн придружнти, и 
они су одма уљегли у вагон, гдје су била 
Велнчанства са Војводом од Ђенове. Кра- 
љица Јелена загрлила је своју дворску 
госпођу и дуго је тако држала плачућн, 
па је одведе у своје одјељење. Краљ обо- 
рен сједио је са својијем ујаком, и кад је 
дошао префект са војним заповједником, 
дигао се и пружпо им је руку. У мало 
рнјечи што је нзреко споменуо је бол туж- 
не матере. Присутни званпчници стали су 
као скамењени. Друго никога није примао 
него старог државннка Криспија, који је 
чекао на перону.

У 61/2 ура влак је стиго у Рим, гдје 
су министри дочекали Величанства. Краљ 
је био под притиском туге, али је тугу са- 
влађивао, и љубазан је био са миниетрнма. 
Краљнца није нзлазила нз свог салона. 
Послије четврт сата влак је полетио даље. 
У Арецу се зауставно неколпко минута 
и ту је Краљ примпо знаменитог држав- 
ника Занарделија. У Милану су биле 
изашле на шгацију све власти и неки 
народни заступннци, али се влак није 
зауставио него један минут, п полетио је 
даље. На вагону, у ком су ее наодилп 
Краљ п Краљица, биле су епуштене завјсее 
на нрозорима.

У Монзи су дочекали на станици Вели- 
чанства Војвода од Аосте, Војвода од Опорта 
и генерал Панцио-Ваља са^ворским досто- 
јанственицнма. Краљ је загрХио Војводу 
од Аосте у нијемој тузи, Краљнца је иза- 
шла са Војводом од Оиоита..' )

Пред дворским кратћад!'^чекале су 
Краљицу Јелену стара ВоЈботкиња од Ђе- 
иове, Краљнца Марија Пија, Прпнцеза Лети- 
ција, и Војвоткнња од Аосте. Краљица Јелена 
са свима се у плачу загрлнла. Величанства 
уљегоше у апартаменат, гдје их је чекала 
Краљица Маргерита са Прпнцезом Клотнл- 
дом. Краљица-Матн загрлила је сина и 
снаху, у велнком плачу нијесу нн ријечи 
проговорили. Па су сви пошли код мртвог 
Краља. Призор јс срца нарао. Краљица 
Јелена у горком плачу звалагаје днрљивнм 
рнјечима. Мртво тијело је било покрнвено 
цвијећем.

Краљица Маргерита кије дала да 
ножа стављају у мртво тнјело, него је сачу- 
вано у алкохолу, осим главе, коју непре- 
стано алкохолом мажу. Исто тако кад је 
стиго млади Краљ није дао да се реже 
мртво тијело Његова тако љубљеног Оца, 
него је било затворено најприје у скрињи 
од ораховине, па у скрињи од олова.

Италијански листови не налазе рнјечи 
да изразе велнку жалост, да хвалама оба- 
спу мртвога Краља.

Миланеки „Коријере делла Сера“ 
пише:

„Италијани су га љубнли, јер су се 
дивили у њем.у највећим врлинама, које 
чине поштовати круну: поштењу, велико- 
душноетн, храбростн. Сав живот овога 
Краља доброга и племенитога био је по- 
свећен добру народном. Дубоко прожет 
узвишеним повивом. што му је Бог и вол.а 
народа нталијанеког намијенила, онје.схва- 
ћао дужност тога позива, и свакн дан је да- 
вао доказе, да он те дужности знаде брн- 
жљиво и вјерно вршити. Тако је постао 
Владаоцем међу најљуб.Ђеннјим и најпо- 
пуларним Владаоцима нашега доба.

„Краљеван.е Умбертово не озпачује 
за Италнју епоху срећну н мирну. Може 
се рећи да је у тој епохн. пошто су про- 
шла одушевљења, која су створила Ита- 
лнја, сазријевала самосвијест народна кроз 
много заблуда људи н страпака. Истори- 
чар, који ће морати да продре у узр же, 
који су потицали људе и странке, при- 
знаће, да је само велика способноет могла 
владати посред тако великнх потешкоћа н 
опасности, II да је Италија за врнјоме 
Краљевања Умбертова, пошто је уекрсла 
на бојним пољанама, савладала тешк' 
крнзу, кроз коју морају проћи нови народ I. 
тек ншчезну одушевљења и оцаености спо- 
л»ашње.

„Алп је ово дан плача за све К га- 
лијане. Италија сабира данас пдебиспп 
саучешћа н снмпатпја свега образован.п а 
свијега. Нека овај илебисцит бода б.



ново освештање њезиног једћнства. А мла- 
доме Краљу. који се у прно врће са ње- 
гова пута по истоку, нека му изађу у 
сусрет Италијани. у тужном хаџилуку. са 
поздравом: за отаџбину и за Краља!“

Римска „Трибуна“ напомпњући вр- 
лине Краљеве, наставља:

„I толикн сјај осјећања угасио се! 
И мржња је могла прекинути лијепу пје- 
сму љубави баш у чаеу, када је Краљ 
давао нов доказ свога потпуног повјерења 
у народ учествујући у његовој светковнни! 
Али је ово час клањања пред величан 
ством емрти и сакупљања свих мисала. 
што нам вру у уму, у великоЈ одушцп 
плача!“

Римски „Ђорно“ орган радикалаца 
пише:

„Краљ храбар у рату, добар и одва- 
жан у раду мира, узор поштовања уста- 
иова елободе, што еачињавају славу његове 
Кућ и срећу отаџбине, погинуо је од 
руке је. ног несрећннка, који се мора сма- 
грати е . манитим. ради части људскога рода.

„Убијен је као тиран онај, који је 
престављао пред образованим свијетом 
најљепте, најсветије, највеледушније тра- 
диције внтешке, одане. скоро скромне но- 
слушности вољи народној, онај, који је био 
војиик отаџбине прије него је постао први 
чувар јединства и слободе Италије ! По- 
штеђеном у рату, у ком се борпо као 
лрости војник, сачуваном од свих опас- 
ности, којима је одио радо у сусрет, про- 
синљући око себе осјећаје јуначке дуж- 
ности са природном ведрином на челу, 
морала је прекинути бијење оног великога 
срца душа једног суманитог, поквареног и 
опаког!“

И тако сви листови редом.

По иностранству највеће су маннфе- 
стације жалости биле у ТТаризу. Сви пај- 
виши преставиици власти, почнњући од 
пресједника Лубета, и пресједници и чла- 
нови камаре и сената, одма су похнталн 
у посланство Италијанско. Пред послан- 
ством вазда Ј-е пуно одличних особа, које 
чекају ред да се упнгпу.

Код Лубета је био миннстарски са- 
вјет, какве мјере да се узму поводом смрти 
Краља Умберта. Све званнчне евечаности 
обустављене су до погреба Краљева. ТТз- 
вЈ-етене су на по копља заставе по свим 
државнпм зградама; тако исто ће бити 
на дан погреба.

Листови осуђују злочинство и жале 
Краља. „Деба“ говорећи о Краљевој по- 
литици, вели да су га прплике биле при- 
вукле Берлину, али у посљедње доба, по- 
слије закљученог трговинског уговора са 
Француском, да се од срца радовао при- 
ближавању двају народа „Либерте“ жели 
да млади Краљ настави дјело Савојске 
Куће. Величина Италије јесте елеменат 
цивилизашуе; с тога не може бити у 
опрецн са Француском.

Такођер внднмо из петроградских 
листова даЈ'е и у Петрограду глас о тра- 
гичној смрги Краља Умберта силан утисак 
учинио. Улнца, у којој се налазн итали- 
јанско посланство, цио дан била је пуна 
кода, на којима су долазили внсокн до- 
стојанственнци. нностранн дипломати, чла- 
нови државног савјета, миннстри, државнп 
секретари, наЈ*виши дворски чиновн, гене- 
ралитет, официри, преставници петроград-

ског грађанства. да изразе посланику своје 
саучешће. Италијански посланик конте 
Моро ди Лавријано са супрупм, савјет- 
ник посланства конте Калви де Берголо 
и војени аташе пуковннк Назали дн Рока. 
дубоко тронути, примали су изјаве сау- 
чешћа.

Петроградски лнстови посвећују то- 
пле чланке блаженопочившем Краљу. 
„Н Времја“ констатира да су зле по- 
сљедице учествовања Италије у тројном 
савезу тако дјеловале на Краља У мберта, 
да се у свом дубоком поштењу хтио одре- 
ћи престола, „и посљедних година успо- 
ставио је знатно добре односе са Францу- 
ском. прошле године Италија благоразумно 
није прешла с ријечи на дјело у Китају, а 
прошлог прољећа и ако је Насљеднчк пре- 
стола одио у Берлин на свечаности пуно- 
сљества њемачког престолонасљедника, ал је 
то била проста посјета етнкете, која није ни- 
колико послужила да се утврди тројнп еа- 
вез о ком у посљедној престоној бесједи 
Краљ Умберто није ни ријечи потрошио “ 
„Петроградске Вједомости“ вели : „Краљ 
Умберто, то је био један од најблагород- 
нијнх и најсимпатичниЈ*их људи, достојни 
син „Поштењака^ — Виктора Емануила, 
творца савремене Италије. Поштен, нскрен, 
прави витез без страха и без укора — 
Краљ Умберто уживао Ј’е опћу љубав, он 
је еам себе свега давао на службу драге 
му Италнје, и пао Ј-е од руке Италијанца. 
Каква зла нронија судбине!“ Али томе 
ннје крив — наставља нсти лист — убица, 
ни анархисти, него италијанска влада, 
и све оне владе које трпе анархисте, из 
лажно схваћених захтјева слободе, које нм 
тако дају могућноет да остваравају своје 
опаке мисли.

Тако исто топле чланке доносе остали 
рускн листови.

Смрт Краља Умберта и непомирљиве 
католнке у Италијн је дирнула. Кад су 
Папп у јутро у постељи саопгатили туж- 
ну вијест, склопно је руке и ускликнуо : 
„Јадна фамилија!“ и одма је наредио да 
се телеграфом изрази његово саучешће, 
преко арцибискупа од Торина, Принцези 
Клотилди, као најстаријем члану СавоЈ-ске 
Куће. Дигао се и служно је тиху мису за ду- 
шу Краља Умберта. Арцибискуп од Мила- 
на, вођа најнепомирљивијих, издао Ј-е на- 
редбу да сва звона по свим црквама звоне, 
и да се служе свечане задушнице. Тако 
по свој Италијн.

ИШЛ, 21 јула. — Цара Франца 
Јосифа заступаће при погребу у 
Риму Арцидука Рајнери.

РИМ, 21 јула. — Краљ јо по- 
тврдио садашњи кабинет. Сви ми- 
пистри присутпи у Монзи положнли 
су Краљу заклетву.

РИМ, 25 јула. — Сепат и ка- 
мара, уз најодушовљонијо аплауди- 
рање и клицање „живпо Краљ !“ 
одлучили су да со подигно споме- 
пик Хумберту, и управи адроса 
Краљу Виктору Емаиуилу и Кра- 
љици Маргерити. Бесједо иохвалпе, 
што су држали Вилла и Сарако, јако 
су биле аплаудиране.

РИМ, 26 јула. — Краљ ће при- 
мити у петак иностране мпсијо. Ра- 
ди со жпво око декорисања Паите- 
оиа, улица и станице.

МОНЗА, 26 јула. — Величан- 
ства кренула пут Рима.

РИМ, 27 јула. — Књаз Никола 
прнмио јо све иностране мисије.

МОНЗА, 27 јула. — Уз опће 
саучешће становништва н импосан- 
тним манифестацијама жалости мр- 
тво тијело Краља Умберта кронуло 
је пут Рима. На свим станицама 
велнке манифестацнјо жалостп.

РИМ, 27 јула — Спровод је 
стигао на 6% у јутро, дочекан Кра- 
љем, Принцима италијанским и иио- 
страннм, особитим посланствима п 
дипломатским тнјелом — Трупо чи- 
ио спалире. пратња неизмјерна. 
Мноштво народа гологлаво. Најдуб- 
ља емоција. Спровод је стиго у 
Пантеоп гдје јо феновешки бпскуп 
благословио мртво тијело и сахра- 
нио. Усљед иеизбројног мноштва по 
улицама, куд је спровод пролазио, 
било је њеколико рањених.

ПОЛИТИЧКИ ПРЕГЛЕД.

Цетиње, 28 јула.
Краљ Виктор Емануил III, по 

милостн Вожјој и по вољи пародној, 
Краљ Италије, издао јо сљодећу про- 
кламацију: „Италијани! Другн Краљ 
Италијо умро је! Пошто је избјегао 
храброшћу војника опасности битака, 
и по вољи Провиђ-ња изашао но- 
вредим из свпх погибељи, којима је 
с истом храброшћу срнуо у сусрет, 
да ублажп народне несреће, Краљ 
добри и добродјетељни пао је жртвом 
окрутног злочпна, док је са својом 
мирном и одважиом савјести уче- 
ствовао у светковииско радости свога 
народа. Меии нијо било суђено да 
прихватим посљедњи дах Оца мога. 
Али осјећам да ће моја прва дужност 
бити да слиједим очинским савјетима 
и да подражавам његово врлиие као 
Краља и првог грађанина Италнје. 
У овом узвнгаеном часу јаког бола 
држи ме снага, коју ми улијевају 
примјери мога узвишенога Оца и 
Великог Краља, којн је заслужио 
име Оца отаџбино. Тјешн мо снага 
коју добивам од љубави и оданости 
народа италијанскога. Краља обожа- 
ванога и оплакиванога надживљују 
установе, које је Он вјерно сачувао 
и непоколебиме учврстио кроз два- 
десетидвије годиие свога Краљевања

пепорочнога. Ове установе, које су 
ми свете, по предањима моје КуКе 
и гго ватроној љубави као Ита- 
лијапца, штићене чврстом и енср. 
гичном руком од сваке засједе и 
насиља, ма с које стране долазилц. 
обезбједпће, увјереп сам, напредак ц 
величнну Отаџбпне. Слава је мог 
великог дједа пгто је ујединио и осло- 
бодио Италију; слава је мога оца 
што је то јединство и незавц. 
сност будно чувао. Ове неумрле 
успомене казују циљ мога Краље- 
вања. Нека ми тако Бог поможе ц 
љубав мога ггарода утјешн, да узмо- 
гу посветнтн сву бригу Краљсвску 
у штићењу слобода и обрани монар- 
хнје, које су објо скопчане, нера- 
злучном везом са највнигим инте- 
ресима отаџбине. — Италијани! Пла- 
чите п поштујто свету успомону 
Краља Умберта I. Савојског, ви којц 
сте још једпом показали да горку 
жалост моје Куће сматрате као вашу 
домаћу; та солидарност мисала и 
осјећаја била јо и вазда ће бити 
најпоузданији бедем моје Краљевине, 
најбоље јамство јодинства отаџбине, 
које се састоји у узвишеној ријечи: 
Кшпа иМапорћПе, символ воличине и 
залог цјелокупности Италије. Ово је 
моја вЈ’ера и моја тежња као грађа- 
нина и Краља.“

Овај проглас учннио је најбољи 
утисак у Италнји. Сви листови хва- 
ле ведрину и повјерење у љубав и 
оданост народну, са нотом енергијо. 
„Ђорно“, орган досадашње уставно 
опозиције, вели: „У овом црном часу 
она ријеч обнавља снажно у нама 
вјеру у судбину отаџбино, у цјело- 
куиност (ш1нп<ц1пП1Д) установа, кој) 
је она освјештала плебисцитима... 
Виктор Емануил II. хтио је, и била 
је Италија уједињена. Виктора Ема- 
нуила Ш. позив је, да оиа расто 
мудра, снажна, сроћна.... Уздржање 
установа не мора дакле бити једива 
цијељ данашња, оно установо треба 
обновнти поезијом славе и љубави, 
којом су биле извојоване. Краљ оди- 
ста неће заборавити промишљено 
обећање, што је дао народу итали- 
јанском на гробу очиноме.“ А „Осер- 
ваторо Католико“, орган ватикански 
опажа, да шћаше радији бптн, да је 
нзостала она фраза при свршетку, која 
значи раздор, па наставл>а: „Никоод 
католика не нијече, да је Рим символ 
величнне и залог цјелокупиости Ита- 
лије; то је Рим вазда био и вазда 
ћо бнти; али католици мисле да 
Рпм, осим историјског позива наци? 
оналног, има и позив свјетски, који 
доцриноси да први будо јачи и пле-

Л И С Т А К.
РОВИНСКИ РУВАРЦУ.

III.
О истразн потурчењака имамо само 

народну пјесму и народно предање. Обоје 
првн јс забиљежно Снмо Мнлутиновић: 
пјесму из уста народа а предање но казн- 
вању Иетра I. н другпх старих Црного- 
раца. Између пјесме и предања незнатна 
је разлнка.

У основи сваке народне пјесме лежн 
којп истиннти догађај, који је потресао 
народ н његовог првог пјеснпка; а сасвим 
су друго аародне легенде, више помјесног 
карактера, које потнјечу од каквог имена. 
као она о произласку Озринића. Пипера и 
Васојевнћа. Разумије се по себи, да се и 
у пјеснн мијеша фантазија са нстином, 
нме н вријеме узимље једно за друго. и 
надоетављају измшнљене поЈ*единостп ; али 
се главни факт ннкад не нзмншља, као 
што бива у књижевннм умотворинама.

То се најбоље видн у српским на- 
родним пјесмама о косовској битци. Ту 
Вук Бранковић ннје главнн предмет него 
пропаст државне самосталности, па је на- 
род у Вуку персонифицирао ондашње ста- 
ње, кад су велнкашн из себичности довели 
ту самосталност до нропастн.

Тако треба гледатн н народну пјесму 
н народно иредање о истрази потурчењака 
н страдању Владнке Даннла у Зетн. само 
што су се косовске пјесме много доцније 
сложиле, него ли ова посљедња. и за то 
ми из ње узимљемо као несумњнви факт 
иницпјати! Владике Данила у тој истра- 
зи. изоетав чајуки, друге иодробности.

Руварац све то предање без доказа 
одбаца, и сравњује га са легендом о Вил- 
хелму Телу. Ми се просто чудимо, како 
то сравњење може чпнитн тако учени 
човјек, као што је Руварац. По суду уче- 
ннх у швајцарској легенди све је нзми- 
шљено, почињућн од главне личности В. 
Тела н свршујућн са догађајима, који се 
ово њега збнваЈ’у; а у црногорском преда- 
њу личност Владике Даннла исторнјска 
је. а истрага потурцењака такођер је исто- 
ријски факт, који признаје п Руварац. 
Оснм тога швајцарска легенда доупла је 
здвора (нз Данске или Норвешке) внше од 
сто годнна послпје епохе, којој се прнпн- 
сује; а овДЈе самн учесницн у истрази по- 
турчењака то приповједају свом млађем 
нараштају, који тај догађај слаже у 
пјесму.

Руварац, признајући факт нстраге 
потурчењака, хоће да својим домишљањем, 
одузме ту заслугу Владнци Даннлу, па Ј'е 
преноси на Владнку Внсарнона н то г. 
1687. а то је очевндно ирсдубјсђење м ирн- 
страстност. 5 велнком дјелу „Черного- 
рија“ од нстог Ровннског пма докуменат, 
нз ког се виде, да за ирво вријеме Владике 
Данила потурчењаци ннјесу још били 
нстријебљени. Тај докуменат од г. 1698 
каже: како су Курто Мустафин, и брат 
му Хасан и братаннћ Ахмет Мушков по- 
зајмпли у Владнке Даннла новаца сврху 
своје земље у цетнњском пољу Одаклс се 
види да су потурчењаци тада живјелн у 
мпру са хрпшћанпма.

Мнсао о истразн пмала је најприје 
сазрети, и владика се договара само са 
њеколико главара потајно, да потурчењаци 
не дознаду и да у помоћ не позову спс- 
љашње Турке. Пзабранп час. бадња вечер, | 
сасвим одговара том потајном и изненадном 
иодузећу, када иарод цуца из иушака. «

Требало је еве извршити брзо н потајно. 
Тпјем више што није имало бнти великог 
крвопролића. И народна пјесма говорн, да 
је погинуло „њешто“ и „њеки“ потурче- 
њаци. Из Ћеклића су се удаљнли, којн 
се нијесу хтјели покрстити. На Цетињу 
је било њихово главно гнијездо, и пјесмаго 
вори да је ту погинуло 30 Мустафића. Али 
без преувеличавања пјесма не може бити.

Другн дан Божнћа 1702 било је боја 
у Црмници с Турцима, али не домаћнм, јер 
у Црмници није бнло потурчењака. 0 том 
има гробни натпис у црквн дупноској. Ако 
је то била посљедица догађаја на Цетнњу; 
а онда имамо доказа, да је истрага потур- 
чењака бнла 1702. „Што се тнче заппса 
владнке Данила, по ком се овај факт при- 
писује г 1707, одкад смо видјели копију 
учитеља Мусулина, не говорећи о самом 
оригиналу, пошто нијесмо ималн случаја 
да га видимо, ми му нијесмо давалн велн- 
ке важноети, а днјелом нијесмо му нн 
вјеровали; с тога смо се и држали преда- 
ња“. А Руварац се домншља, да је Ро- 
вински имао у рукама тај оригинални 
запис, и да га за то не спомиње, што га 
није нашао мутентична — и на том свом 
домишљању поднже читаву своју зграду !

Што се тиче страдања владпке Да- 
ннла у Зети, и данас живе потомцн попа 
Јова у Љешкопољу, који памте своју ге- 
неалогију са традпцнјом, како је Данило, 
при освештењу цркве у Српској, био ухва- 
ћен и великпм откупом ослобођен од Ту- 
рака. Да се то ннје збпло. за што би народ 
у Зети измншљао? Тако се слпчно њешто 
догодило н са владиком Савом Очиннћем, 
кад је одио у Скадар.

. Но Ровински не мисли, да је тај до- 
гађај У Зети могао побудпти владиКу Да- 
иила на истрагу потурчеи>ака; него је

само могао послужити владици да друге 
убиједи ; а тај план могао је „изникнути и 
развптп се у младога владике у тијесном 
његовом опћењу с патрнјархом Арсенпјек 
Црнојевпћем. с којнм је он проживио ље- 
колико мјесеца послије посвећења, и који 
је прије тога био на Цетињу, п одпста 
није могао равнодушно видјети, како се 
тамо шприло мухамеданетво, и своја чув 
ства не предати свом младом стављенику?

Овако Ровински мнсли, али не тврди: 
само факт несумњиви остаје да је нс- 
трага потурчењака била инцијативом вла 
дике Данила. сагласно, у главном, с на- 
родннм предањем и пјесмом, док се зе 
открију тачнија п поузданпја свједочанстиа.

Руварац својом књигом обара опћи 
поЈ-ам о Црној Гори. као јединој земљи ла 
Балканском полуострву, која је сачувала 
своју независност, и преставнике тога 
појма жестоко кори лакомисленим зав - 
сом без доказа. На самом дјелу, он сам ■/ 
својој књизи не може да се не служи доми- 
шљањем и умовањем субјективног карактМ' 
ра. Алн историја се не састоји нз самог 
сабирања и комбннпрања факата, пего и н3 
тумачења и оцјењивања тијех факата, и то 
је поглавито.

Црну Гору су сматрали независвом 
сви пнсцн оспм Турака и Млечнћа. Доп- 
нпје су политичари сматрали је као г« 
пцЦјиз. За то је и Бонапарте хтио да је 
заузме; а Аустрија Ј’у Ј'е захватнла еа 
осталим турским нокрајинама у свиштов- 
ском трактату (1791), којим поводом 
норман напомпње онај чланак римск г 
права: гев ш1ег аПов ас1а аШ пецие посегг, 
пецие ргоЈевве ро!ез1.

Први је Макушев који кори ове истф 
рнчаре да мијетпају епопеју са средовјечном 
кроинкох (Русск. Вћстн. 1869).



менитији: па католици желе сагласје 
ових двају познва, којега пома док 
се не уклопе узроцп неспоразума, 
ј;гго жалости цркву и слабн државу.“ 
(онијели смо ова два одзнва тако 

рвћи са двнје крајње странке, по 
којима со може видјетн, којим јо за- 
довољством и поуздаљем огромна 
већина, која стоји у средипн, народа 
лталијанскога саслушала прву рнјеч 
свога младога Краља.

Петроградско „Н. Времја“, под 
цасловом: „Што пам јо нужно у 
Китају?“ одговара у једноме врло 

Ч значајноме чланку — „Умирењо.
Русија нема никакве жеђе освајања. 

- И то што имамо на далеком Истоку, 
дошло нам је скупо“— Захтјева да 
се Русија ограничи на ослобођење 

Ч Руса у Пекингу, и тек се овн осло- 
'рг боде, да со повуче на обрапу својих 
'ШЈ граница... Што се тиче умнроња 

в Манџурије, и гра^ења жељознице не 
Ш треба хитатн ... „Наш свјетски пре-
ве. стиж — наставља „Н. Времја“ — 
ве. пијо у Азији, него у Јевропн и на 
ш. ближњем Истоку. Међу тијем, док 

се наша манцурска жељозница осни- 
7 г.ала, Њемачка, ограничивши својо 

учегаће у китајским догађајима, чинн 
посљедње кораке да добије багдадску 

. жељезницу! Ако ми из центра дио 
,. срестава уложимо па окрајппу, ми 
,. ћемо ослабити . престиж центра, и 
, исту окрајнну. Ако ми дадемо окра- 

јини задаћу, која одговара њеној 
снази, мп ћемо сачувати центру сло- 
боду дјеловања, и његов ће се пре- 
стиж подићи и у Јевропи и у Азији. 
Данас Манџурпја проставља потро- 
сену кућу, сводовп који се воћ руше, 
али се још све нпје сруишло. Треба 
причекат, прије него се уљезе, док се 
све срушн. Послије ће се моћи ући 
без риска. Још нпјо готова нп сп- 
бирска жељезнпца! Зашто хптати п 
жртве приносити? Нншта нас по 
нагони да прелазимо из обрано у 
нанадање на крајњем истоку, који јо 
за обрану довољпо наоружан н да- 
нас. Сво убјсђава — положај у 
Инглеској, Фрапцуској, Италији, Ау- 
стрији и Турској — да јо иред нама 
оишта криза, у којој је китајским до- 
гађајима суђено да иривуку наше силе. 
Не дајмо се иреварити, да се иослије 
не кајемо“

Овако главпи орган јавног мњо 
ња руско престонице; а ирашка 
„Политик“ овако завршујо јодан 
уводнн чланак о заједничком дјело- 
вању сила у Кнтају: „Говори се да 
јо један јапонски дииломат рекао

Руварчева вњнга „Моп1епе§ппа“ прва 
је ставила себи у задатак, да подвргне 
критици све што се написало о историји 
Црне Горе. И то заслужује уважења. п у 
том обзиру, „когод хоће да пнше о Црној 
Горн, мора да је има пред собом, јер у 
њој нма података и докумената. који у 
истини обогаћавају историју, особито бн 
блиографским биљсшкама “ „Само је један 
врло важан недоСтатак у његовој књпзн 
а то је, што он наводи факте без потребп- 
тог објасњења. испрекидане п без везе са 
општим током историје; усљед тога н.и- 
хов смнсао и значај нијесу довољно јаснн 
такође не узимље се у обзнр у колико су 
ти факти имали утицати па нсторнјскп 
акивот народа или остати без носљеднца 
фактима ситнима и случајннма даје значај 
одвећ велнк и опгатн ; пма случаја, гдјс 
нисац хотимице пренебрегава једне факте 
а другнма даје значај, само елуже лп ње 
говој цјељи. С тога Руварчева књига, прп 
свој Дубокој учености писца н маси драго 
цјеног матерпјала, нама изгледа уотиии 
взмајсторисаном и шенденциозном збирком 
факаша, са унаиријед узетом цјеми, да ио 
буди у историји сумњања и нијекања, а н( 
да је изведе на иут ираве истнне, шпи 
мора битн задаба исторнкаС

Овај свој суд, којнм г. Ровннскп за 
вршује, он је нзрекао на основу скрог 
научне и скроз објективне расправе. кој) 
смо мн у најкраћем изводу прнказалн

Титцерт сила је ту док 'Кути. ТТрви 
ион Ке нроизвести даехармончју. И ово 
деизојежно днсхармоппје отварају 
узнемиравајуће изгледе и посљеднце, 
гоје ће уређење китајског питања у 
Гевропи изазвати.“

Врло озбиљна прорицања и пе- 
гроградског и паришког листа.

СА ЈУГО-АФРИЧКОГ БОЈИШГА

Цетиње, 28 Јула.
Истина је бнла, да су Инглези заро- 

5нли 1200 Бура са „генерал.м^ ГГрннслом 
та челу, само што то нијесу били бурски бор- 
дн, негонејачЈзурска, која је прннуђена да 
гражн заштите у стану својих бораца, овога 
зута подкомандом већ прослављеног буреког 
зојсковође Оливијера, који је са својом вој- 
зком и са пет топова измакао инглеским ге- 
зералима, који за њим нду по југо-нсточном 
дијелу Оранжеве државе да га улове. За- 
робљенн су старци, жене и дјеца, и међу 
њима госпођа пресједника Стејина. Тако 
Оливијер остаје и даље да занима Хунтера, 
Рундла, Макдоналда, Клеметса и Брабанта 
иза леђч Робертсовнх. Тако исто Инглези 
нијесу могли Девета да ухвате, ко;и се на- 
лази на средњем Ваалу око Рајцбурга. И 
о Булеру се већ нпшта не чује, него даје 
његова војска прпкована на линији жељез- 
ничкој Грајлингштадт Стандертоп Фолкруст- 
Ладисмит гверилом храбрих Бура.

Лондонски ,,Делињус“ доноаи један 
значајан извјештај са бојног поља који го- 
вори, да Робертс може принудити Кригера 
и Боту у Лиденбургу да му се предаду, 
али да рат неће бити тијем свршен, јер је 
доста да се 2000 Бура повуку у непри- 
ступни планински предно на еј' вер, одак-Је 
ће нападати на Инглезе п подржавати раз- 
драженост у потчињеннм Бурима, који их 
неће преставати помагати свачим, и то 
стање да ее може предуљнти двнје — три 
године. Осим тога ту се тврди, да ће и 
четврти бурски нараштај днсати мржњом 
против Инглеза исто као овн данашњи. 
„Арми анд Нави Газете“, пишућн о поло- 
жају на југо афричком бојишту, вели:

Иегина мн немамо повода да речемо: 
Индија је изгубљена“, и нећемо још ни 

да вјерујемо у такву опасност. Уједињена 
јужна Африка са рудама златним и дијаман- 
тнимау сравњењу са Индијом као чињеницом 
величнне наше свјетске силе нн из далека 
не пружа еквивалент, којн надокнађује
наш нзгубљени престиж међу осталим сн 
лама а особито на далеком истоку“. Дакле 
еу Инглези почелн тријезније мнслити о 
посљедицама јужно афрнчког рата.

Д 0 п и с и.

Андријевица, 17 Јула 1900 год. —
Заузимањем Миннстра Војног г. Вој- 

воде Пламенца као н бригадира васојевић- 
ског и пограничног комесара г. Војводе 
Лакића Војводића, изволио је 1Б. В. Госпо- 
дар наредити, да сс новосаграђена Бару- 
тана у Краљима снабдије војннчком муни- 
цнјом, што је разумије се, одмах учнњено. 
— Г. Бригадпр, по наредби Мнннстра 
Војног, издао је наредбу командирима, да 
шиљу коње и војнике у Подгорицу, гдје 
ће се примитн муннција, што је војска 
радо примила и похитала, да се што прије 
нста донесе. —

12. јула већ си могао читатп на лицу 
свакога војника веселост — веселост, што 
дожнвјеше да мјесто мрског туђпна служе 
свога мнлог Госнодара, и што имајући у 
својој средини снабдјевену свнма потребама 
барутану могу се одупрнјети, када будс 
преша Господару н отаџбини. силп пепрн- 
јатељској.

Ту радост још је већма увеличао до- 
лазак Министра Војнсг г Војводе Нламенца 
као и његове пратње Брнгадира артиљс- 
рнје г. Јова Мартиновнћа, г. Ђузе Ђура- 
шковића п г Марка Газиводе, адјутаната.

Када се пронио глас да ће истога 
дана, када ћс стнћи муниција, доћп п Мп- 
ннстар Војни свак с нестрпљењем очеки- 
ваше тај радосни дан. — На освитак рујне 
зоре, 12. ов. мј. могао си чути веселу пјесму 
одушевљенпх војннка и осталог народа, 
који бнјаше похитао да што прнје стпгне 
на једва очекивано мјесто. Главарн, на 
челу којих бнјаше бригадир г. В. Лакнћ 
Војводић и окружнн капетан г. Јеврем 
Бакнћ усхнћени од мнлине, вођаху жпвн 
разговор о доласку његовом н непрестано 
уппраху поглед на ону страну одкуда пма 
доћн, а када, још издалека, внђеше, да се 
њнма прнближава г. Миннстар, зацикташе 
леворверима, п радосни војннци и остали 
народ пзвијаху своје умнљате пјесме. Мно- 
гијема сп могао впдјетн очн пуне суза. 
Када је већ дошао на одређено мјесто. 
тачно у Н сати прије подне, чета војника. 
која је још нз раније упарађена бнла, 
одадне војннчку почаст. — За тим се г. 
Војвода Пламенац љубавно унпта са гла- 
варима и одмах са истим продужн пут за 
барутану, која се налазн у блнзини. Прн 
уласку у исту скпде капу, како он тако 
п сви присутни, па онда заблагодарн Љ. В. 
Господару на Његовој очпнској брнзн

према овоме јуначком племену, на што 
присутнп одазваше се са громогласнпм: 
„Жпвио!“ за тим уђе унутра, па пошто 
разгледа заблагодарн Васојевићима на њи- 
ховом уложеном труду око грађења овако 
красне зграде. —

Истога дана нзвршплн су освећење 
исте г. г. свештеници, за тим се пошло на 
ручак којп је бпо спремљен близу бару- 
тане. За вријеме ручка напио је здравпцу 
г. Министру члан Окружног суда поручнпк 
г. Лакић Лабовнћ, коју ради њене важно- 
сти доносимо овдје. Здравица од рнјечи до 
ријечи гласи:

Госиоднне Министре!
Сматрајући за особиту част што ми 

је пала у дно овака свечана и срећна прп- 
лика да приликом Вашег доласка при 
освећењу овог дај Боже, сретног дома за 
Црногорско оружје проговорнм неколпко 
ријечи, за које Вас молим да нх удостојите 
Ваше пажње.

Радост, којом су нспуњена срца пле- 
мена Васојевичког приликом оевећења овог 
срећног дома, у толико је јача што данас 
племе Васојевичко внди Вас г. Министре 
на челу своје евечаности. Ваш му долазак 
служи као јаки доказ внсоке Владалачке 
пажње. Он нам показује, да Вама лежи на 
срцу свака срећа и напредак племена Ва- 
сојевнчкога, којему сте вн. г. Мпннстре, 
указнвали своју миннстарску пажњу у 
свакој прилици, када су то изискивали 
интереси Господара и отаџбине, као и вој- 
ничка част племена Васојевичког.

Овај убојни материјал. којпм, Вашим 
заузнмањем 1Б. Виеочанство наш Узвишени 
Гоеподар осигура своје вјерне В.асојевпће, 
да су свагда спремни смјело и радосно 
поздравити онај тренутак када ће устре- 
бати, да његова топовска јека поздрави 
нашег непријатеља, када се буде дала 
прилика да се оствари онај свети и жељени 
задатак нашег Узвишеног Господара и 
вјерне н јуначке му војске Црногорске. 
Васојевићн са неоннсаном радошћу очекују 
тај дан радосни да потврде и том прили- 
ком високо повјерење, које је Њ. Височан- 
ство посветило и овјенчало крви васоје- 
внчкој овим ријечима:

„На путу си од похода,
Иекушења чекају те;
До Јавора и Вардара 
Заробљенн вапају те —
Да ћеш тамо барјактарит,
Данилу си ријеч дала! —
А до сад си испунила,
Што си коме обећала!“

Поздрављајућн г. Министре, Вага до- 
лазак са рнјечима: „Добро нам дошао!“ и 
подносећи евоје топле молнтве Милостнвом 
Творцу усклнкннмо заједннчки да нам по- 
жнвп Узвишеног Господара. Живио Госпо- 
дар! Живпо!!!

По свршетку нсте наста урпебесно 
клицање: Живио. — Пошље ручка, пошто 
се цијела муннцпја цринијела, упарађени 
војннци напријед, а коњанпци за њнма са 
г. Мнннстром кренуше се пут Андрпјевице.

Мнлозвучно извијање пјесама, праћено 
са нуцњавом леворвера, мнлина је било 
чутн. — Све то улијеваше неописану радост 
н одушевљење код присутннх. —

На Андрнјевици је г. Министар са 
пратњом провео један дан ради одмора. — 
У петак, 14. овог са многим пратиоцнма 
ишди су у Велику. Пролазећи уз Полнмље 
дочекала нх је чета војнпка, предвођена 
евојим главарима, са војничкнм почастима. 
Такође н у Велнкој чета војннка била је 
уиарађена за дочек г. Министра. У Великој 
је бно ручак. — Пстога дана вратили су 
се на Андријевицу гдје је био прочитан 
шљедећи телеграм са Цетиња:

Г. Мин. Војном Војводи Пламенцу
Са. Чакора данас гл»даш гдје вессло Срб живљашо,
И ранмншљапг о судбини Краљевинс јадно наше,.......
Ал што Бог да, Орло стари, у моћ Срба ја вјерујем, 
И набрајам жељно дане док млад живот иожертвујем —-

Тамо, тамо, аа та брда насљедна ме жел.а вуче, 
Тамо милн народ Срнски пати страда и јауче;
Но нош.о те неизбројно турско зрље поштеђело,
Ако редом умирасмо, умри Орле ти весело —

ш .шдслг II с

Кои скоро вијек дана елужи Књава н слободу, 
Све јуначки и ревн сно, и по дневи и но ноћи, 
Не подлежвћ трудовима нн времену строге моћи.

Кн.а.! Миркс
Пошто се је прочитао на дуго се разлнјега 
усклици: „Живио Господар! Жпвио Кн 
Мирко !“ послије чега наетаде коло н пјес 
до саме ноћн. Па је г. Министар одговор 
Њ. С. Књазу Мирку сљедећом депешом:

Његовој Свјетлпсти Књазу Мирку 
Цетиње

Млади Књаже, ја немам рпјечи 
којима би могао изразити моЈу најдуб 
благодарност за указану мн Вашу данаш 
внсоку награду са депешом коју сте 
благоизволнлн послати прнликом дананп 
мога путовања у Велику под Чакор — 
коју Вам н главари Васојевпчки подн 
своју највишу благодарност. —

15. Пламенаг
Господин Војвода ГТламенац са сво. 

пратњом бавио се је у нашој средини 
17. овог, када је нспраћен свнма впђенпј 
главарима и мноштвом народа који су 
пожељелн срећан пут.

Љубенко М. ПрошиА

Колашин, 22 јула 1900 год. — 18 
1В. мј. пресели нам се у вјечвост педесе- 
'огодишњи заслужни служитељ св. олтара 
?осподњег, у највећпм круговима чувени 
унак и борац за крст часни и своју домо- 
1ину — поп Јоксим Минић.

Дужност нам налаже, да о овом за- 
лужном Црногорцу и на бојном пољу и 
:в. олтара проговорнмо неколико рпјечи.

Покојни поп Минић унук је Коће 
Јикина, војводе ровачког. Родио се у Ров- 
;има 1832 године. Отац му погине на 
Зијелој у Дробњацима. те поп остане сирак 
•а два млађа брата. Он је имао вољу, да 
:е учи књизи, па за то пође у манастир 
Јорачу, те се ту упознао црквеном чи- 
'ању и правилу, пошто су тадашње школе 
манастири) училе само: читати, пнсати п 
зогу се молити.

У 19-ој години његове младостп ру- 
гоположи га за свештеника наш блажено- 
гочивши Господар и велики српскн пјес- 
шк — Владика Петар П-ги. У почетку 
е, као свештеник служио при ман. Морач- 
гом, па за тим буде премЈ-ештен у Рувца, 
;воје родно мјесто, на парохнју Вељеду- 
>очку н наЈ’послије у Колашин на паро- 
сију речннску. У својој младости као 
:вештеник путовао је у Србију, да би 
1,обио више образовања, али није успио, 
тего је морао остати прп оном образовању 
ггеченом у манастнру Морачн. Ну покој- 
шкова одлнчна прнрода и дугогодишња 
грактика у своме св. позиву учпниле су 
Ју, да пунијех 50 година послужи св. цркви 
сао добри пастир, будући у свима хриш- 
1анским врлпнама најбољн прнмјер повје- 
зеном му стаду Господњем.

Још веће заслуге покојног попа Ми- 
зића бпле су на бојноме пољу, гдје је до 
жорог времена и потребно било највише 
нособака за спас Црне Горе и њенијех 
светиња. Од почетка Омер-пашине године 
па до данагањег дана покојнп поп Мнннћ 
се је у свима црногорско-турским боје- 
вима одликовао као прави јунак и борац 
црногорски, нстичући свагда своје јуначке 
прси пред тучу непријатељског олова, 
соколећи браћу на јунаштво и крвавећн 
свој’ мач и јуначку десницу.

Још у почетку Омер-пашине године 
покојник је био у затвору у ман. Жупском 
с Велнкнм Војводом Мирком Петровићем 
н шаком бираних Црногораца, гдЈ-е је одмах 
обратио на себи пажњу граховског Ј’унака. 
За тнм се одлнковао на Горанеко, гдје је 
дохватно јатаган у јуначку десницу и први 
полети на непрнјатељску буснју, али му 
ту неприЈ’атељска пушка сломи десну руку, 
која му је рана оставила трага све до 
његове смрти.

У свнма бојевима пошљедњег црно- 
горско-турског рата покојни поп Минић 
цоказао је, да презире смрт за част домо- 
вине и свога Господара а највећма у 
Острошким гредама, гдје његов брат Мплија 
скочн Турчину на леђа; али га овај преко 
себе убије из пушке. То внди поп Минић, 
па као лав полети. Он није бегенисао, да 
га убије или поснјече. докле се с њимо за 
грло не оцроба. Бујнн жнвот попа Минића 
насвоји Турчина, обали га и главу му 
посијече. Тог истог дана још двије ненри- 
тељске главе пану у руке нопа Минића, 
јер је он мнслио. да ннје доста само јод- 
нога за његова брата.

За његове васлуге и на бојном пољу 
и па светом олтару наш мнлостнвн Госпо- 
дар окитио је био јуначке груди попа 
Мнннћа орденима. међу којима се внђаше 
орден Св. Ане III. степена и медаља од 
злата са образом Обилнћа, чија слика 
покојник бијаше.

На самн Илин-дан шест свегатеннка 
свршпло је покојнику опијело у цркви 
колашинској а за тим се кренуо величан- 
ствен спровод са вслнкнм бројем чинов- 
ннка грађанских и војених. Велике бусије 
покајница нарицаху покојннка: „Л>уцкн 
бане, брацки бане, змају, сабљо,“ и т. д. из 
чега се види, колпко је покојннк уважаван 
и поштован код овдашњег народа. Тачно 
у два сата по подне свештеницн снуштише 
покојниково тијело у гроб. гдје се с њиме 
опростио врло дирљивнм говором Станко 
Булатовнћ. учнтелЈ, истакнувши његове 
заслуге као свештенпка и јунака.

Вјечна ти памјат, наш добрн попе Јојо.

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Позив на претплату.) Када смо 
путујући по красним крајевима мнле Ср- 
би)е. загрљенн са својом браћом из свију 
крајева српских. доживели најљенше часе 
братске слоге, видјелн најдивније призоре 
љубавн међусобне, чулн умилне гласе ус- 
скрслога поверења, кад нам се наднмаху 
младићске грудн светнм миљем братинства. 
кад нам срце куцаше успламтјелом љуба- 
вн према цијелом свијету; хтједосмо но- 
днћи вјечнти спомен братског састанка 
п путовања. Хтједосмо узети еамо једну 
кап среће. која нас опајаше, на да све 
Српство њомс нанојнмо, један гласак само 
нз снлног акорда слоге, да као јек боље 
среће забруји над будућности српском. 
Алн — не могосмо Јер глас наш бјеше
елаб, а осјсћање снлно.... Па зар срећу
своју. да не подијелнмо са цијелнм Срп- 
ством, зар да га не притиснемо на своеј



вреле, младићке груди, зар да му не ка- 
жемо на зору будућности, зар Србин да 
не види први корак. који је српска 
омладина повела душевном јединству Срп-
ства?... Не, ми то не хтједосмо, ми не
могосмо пропустити. Па кад не мого- 
смо сами, својим знањем, својом вољом 
кад не могосмо својом снагом створити 
достојан споменик овог светог часа, позва- 
смо у помоћ веће знање, снажнију вољу 
и бољу снагу, да нам буде тумачем нашега 
осјећања, мисли, тежња, жеља и нада 
Замолисмо сиједу старину „Змаја“ да нам 
даде своје

СНОХВАТИЦЕ
да их штампамо као споменицу нашег ма- 
туранског састанка у Србији.

И данас, када пуштамо у свијет је- 
дан алем камен из богатог адиђара Змаје- 
ва, да сија као вјечити спомен нашега 
братског састанка и чаробног путовања по 
Србији, надамо се — а нада нам је оправ- 
дана — да Ке сваки Србин, да ће свако- 
лика омладина ову нашу лијепу намјеру 
претплатом потпомоћи.

Трећа свеска „Снохватнца“ биће 
штампана на пет табака фине хартије, а 
цијена Је 1 дии. 25 пара или 1 круна 25 
нотура. Књига ће изаћи из штампе 1. Сеп- 
тембра 1900. год.

Новац ваља слати на: Администра- 
цију „Бранкова колаи у Ср. Карловцима.

Сриеки матуранти.

(Нове књиге I Примили смо на при- 
каз сљедеће нове књиге:

Васкрсеније роман Лава Толстоја, 
с руског превео Јован Макснмовић. Сри- 
јемски Карловцн, издавачка Књизкарница 
Св. Ф. Огњановића, 1900. Цн јена 4‘80 круна.

Изашла је потоња свеска овога зна- 
менитог романа у српском преводу, н ко 
се није био предбројио на поједине свеске, 
сад може добити цијелу књигуЈи у злат- 
ном повезу за 6 круна. Књнга износи 37 
табака штампаних на финој сатинираној 
артији — одиста једно од најљепших из- 
дања српске штампе.

Оћјау1епје врјсуао МШуој ЗћтЉшб. 
ГНо II, бпорјб 6—7 К!јека„ ћзкагзк! 1 1И. 
гауоФ ЕтЛјја МоћоУ1ба, 1900.

„Македонск1в ВапростЛ на почв-ћ 
его исторјн, етнографш и полптпкн. Јо- 
вант. П. Рогановнчњ, Казанв, тнпо-лнтогра- 
ф!Л В. М. Клгочникова, 1900.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

(Орање гвозденим плугом.) Загре- 
бачки „Привредник“ пише :

Почетком овог мјесеца т. ј. 9. и 10. 
пробало се орати у српекој земљораднич- 
кој задрузи у Двору универзалним гвозде- 
ним плугом као н ровилом (Цп1ег^гип<1- 
\уић1ег) а уједно и то, како се коси жито.

Том приликом били су тамо и њеко- 
ји задругари из околних задруга и то из 
Јаворња и Јамнице.

Плуг Ј-е учннио своЈ-е. Он је за два 
часка више доказао и боље увјерио него 
нај’дебља књнга која бн о томе доказивала, 
а не знам колико би ријечи требало по- 
трошити, па опет не би човјек могао пра- 
во увјерити људе да има п бољих плуго- 
ва него што су њихови досадањи дрвени 
плугови, а и да се жито оснм српа 1ош 
п косом може жњети, и то куд н камо 
брже. А у жетви се и нема пуно времена 
него морага за дан, два да пожњеш оно 
што си годину дана чекао, и што ћеш 
опет пуну годину да чекаш. Људи су 
одмах схватили удешавање плуга за дуб- 
ље илн плиће, уже или шнре бразде, а на 
пошљетку није то ни чудо, та плуг им 
је алат њихов, са њнме се рађају и умиру.

Ти гвоздени плуговн изгледају на 
око доста тешки, алн се човЈ-ек у раду 
увјери да много лакше иду у земљи него 
што човЈ-ек и мисли, а чнста и испреки- 
дана бразда ти свједочи да је тај илуг 
потпуно одговорно захтпјеву који се данас 
очекује од добра плуга а то је : да траву 
сасијече, земљу ваљано преврне, прп томе 
да је растресе, да не буде као што људи 
рекоше: Кад нашим дрвенпм плугом узо- 
ремо, може човјек упрећи онда у ту бразду 
на једном крају н вућн је, па се неће 
прекннутн, тако је то орање дрвеним и 
којекаквим плугом.

Имали смо прн руци и један дрвени 
плуг, којнм такође орасмо да се што Ј-ас- 
није вндн разлнка нзмеђу орања гвозде- 
ним и дрвеннм плугом, па се том прили- 
ком ово нспоставило :

Један држн плуг, притиште га у 
земљу, и савије десно лнјево, већ како 
хоће да му буде бразда; другн вуче на- 
пријед колечке да плуг не би с правог 
пута скренуо, а трећи треба да опомиње 
коње под плугом.

Нијесмо изоставилн ни оне мало бо- 
ље плугове т. ј. оне са гвозденом главом

и даском а дрвеним гредељем. Ту већ тре- 
ба један човјек мање али још увијек тре- 
бају двојица један за плуг а један за 
благо

Овнјем плуговима нијесмо дуго орали. 
јер се врло брзо показало да мадо врнједе. 
Да би се увјерили како ће сељачки коњи 
вући плуг тај, упрегли смо два мала се- 
љачка коња и без велике муке оборнше 
њих два. Кад се пак узме да и сами се- 
љаци већином на 3 и 4 коња раде пли 2 
вола и 1—2 коња, то онда са те стране 
нема бојазни да неће моћи вући. А опа- 
жено је том приликом да су коњи лакше 
вукли гвоздени плуг него оне друге, и 
ако је овај орао дубљу и шпру бразду.

Ровило је такође учинило своје.
У овоме крају ће на много мјеста 

баш ровило помоћи. Народ зато треба њему 
највећу пажњу да обрати. Ровило треба 
земљу да пророви, па да се киша дубље 
слијева, земља дубље оплођава а биљке 
да се дубље укорјењују и ондје храну 
налазе.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 28 Ј’ула
|Благодатна киша) У понедјелник 

је падала цно дан благодатна кнша по 
свој земљи, која је обезбједила најбољи 
род, који се приказао о Петровдану. Ова 
је киша дошла у најбољи час, кад је на- 
род био почео страховати.

(Одликовање.) Г. Божо II. Ђурашко- 
вић, који је на служби у Александрпји, 
одликован Ј’е V степеном Даннлова реда.

(Личне вијести.) Ових дана били су 
на Цетињу два позната наша прпјатеља и 
учена човјека, који су већ имена стекли 
својим проучавањем наших страна — др 
Хасерт професор ђеографнје на универси- 
тету у Тибингину п др Балдаћи професор 
ботанике на университету у Болоњи. Први 
је тек пошао на Комове одакле ће на Дур - 
митор. а други се већ вратио са арбанаш- 
ких граница.

— Овнх дана бавнли су се међу нама 
два млада Инглеза, који су тек свршпли 
више науке. Г. Малколм Бур (Вигг), прав- 
ник, ово је трећи пут да долази у Црну 
Гору, и он већ прилнчно српскн говори, 
и оно што говорн нзговара добро као Ср- 
бин. А његов друг г. Хуберт Коззе, инже- 
њир, први пут долази. Одили су до Скадра, 
па су сада пошли у Подгорнцу.

ПАРИЗ, 21 јула. — Излазоћн 
у колима персијскп Шах, једна особа 
покушала јо да на-њ пуца, ал је 
великп везир, који је са Шахом био, 
успио јо да му руку одбнје. Атонтатор 
је ухваћен.

ПАРИЗ, 22 јула. — Атептатор 
је при преслушаљу казао, да је 
успио да убије Шаха, а да ио буде 
ухваћен, да шћашо убнтн Цара. 
Има података да нма дружипе. Атен- 
тат на Шаха у везу је са атснта- 
том у Монзи. Из Шујорка јављају, 
да јо 27 анархиста кронуло из Аме- 
рпке злом намјером протнв јевроп- 
скнх суверена.

БИОГРАД, 24 јула. — Вјен- 
чаље Крал»а Алексапдра свршило се 
у подне најсвечаније. Званичио је 
публицирана амностија многнх поли- 
тичких осуђеника, мефу којима Тау- 
шановић и уредник Протић пуште- 
ни су на слободу.

Англо-бурски рат.

ЛОНДОН, 25 јула. — „Рајтер“ 
доносп пз ГТардекопа да је једно 
пнглеско одјељвње напануло изно- 
нада бурски стаи код Клинривера и 
разагнало.

КАПЕТОВН, 26 јула — На 
Кландсривору отпочела је бптка 5/8 
и наставила се 6/8. Понтакости оску- 
дјевају. У Преторнји се држи да су 
Бури опет заузели Сприигс, пошто 
со посада повукла.

ПРЕТОРИЈА, 28 јула. — Држи 
се дајо посада Кландоривера, послије 
десетодневног отпора, заробљона У 
окружју Бетлема и Харисмита заро-

бљено је 4140 Бура; већином ће 
бити послани на Ћејлон.

ЛОНДОН, 28 јула. — „Рајтер" 
доноси да је Булер стиго у Амерсфорт 
пошто је рагаћерао Буре под коман- 
дом Боте код Копикрала. Инглези 
су пзгубили 25. војника.

НРЕТОРИЈА, 29 јула. — Многи 
грађани стоје у вези са пепријатељем 
и справљали су покољ инглеских 
официра. Многи су затворени.

Догађаји у Китају.

ХАБАРОБСК, 23 јула. — Ру- 
ска воЈска одбила је Китајце са Умура 
и узела много ратног материјала.

ЛОНДОН, 23 јула. — Листови 
доносе нз Шангаја да су Руси били 
разбијгни код Нутшванга; и да су 
били принуђени, ,-а напусте жељез- 
ницу. 40 000 КитаЈ-аца опколили су 
Русе код Ташикова. Четири пара- 
брода руска на Амдру усљед бомба- 
дирања потонула су или су претр- 
пјели штете. („Кор. Биро“ би могао да 
бар нас поштеди од оваквих виЈ’ести. У.)

Г1ЕТРОГРАД, 23 јула.— „Аген- 
ција Руска“ доноси из Шангаја, да 
су Боксери порушили мисије у ј\ж- 
ном Китају и побили мисионере. Из 
мефу Инглеза и других н рода вла 1,а 
раздор. По вијестима, које су стигле 
из Тјанчина у Париз, поход на Пекин 
још није кренуо, нити ј’ош ирестоји.

ТЈАНЧИН, 24 јула. — Китајци 
су обрнули воду и поплавили зем- 
љиште између Тјанчина и Пекинга. 
На сјеверу Тјанчина чекају 30,000 
Боксера. Битка престоји.

11АРИЗ, 24 јула. — Делкасе је 
примио телеграм од консула у Чифу, 
да гувернер Мугдена позивље сга- 
новништво манцурско, да побије све 
Христјане.

ПЕТРОГРАД, 24 јула. — Ге- 
нерал МазЈ’ејевски телеграфира, да Ј*е 
генерал Орлоз напао Китајце и од 
био их, плијенивши један топ, 8 ва- 
става, и миого пушака и муиицаје. 
Заповједник китајски са 200 војника 
погинули су. С руске стране 7 мр- 
твих и 20 рањених. Руси су заузели 
Ајгун послије крваве битке.

ВАШИНГТОН, 25 јула. — Из 
Чифу долази депеша да је била кр- 
вава битка код Пејтсанга између 
16 000 савезника и Китајаца. Само 
Руса и Јанонаца било би пало 1200 
мртвих и рањених. Катајци су уз- 
макли.

ВАШИНГТОН, 26 јула. — Ге 
нерал Шафер телеграфира да су ме- 
ђународне трупе, око 14 000, напале 
30,000 Китајаца са двиј>- стране код 
Пејтсанга.

ПАРИЗ, 26 јула. — Делкасе је 
саопштно у министарском савјету 
царски декрет, којн ваређујо да пио- 
страни министри буду одпраћенп у 
Тјанчии, да могу короспондирати са 
владама. Одлучеи је поход иа Пекнн.

КЕЉН, 27 јула. — „Кељнише“ 
добива из Берлина да је Валдерзео 
иаименоваи за заповјодннка савез- 
ничко војске у Кптају.

ЛОНДОН, 27 јула. — У доњој 
кући Бродрнк је саопштно, да је 
12,000 савезннка иапало Китајце код 
Схика, разбило их и заузело Пејтсапг. 
Поход на Пекин је кренуо.

ВАШИНГТОН, — 27 јула. - 
Влада је управила свом консулу у 
Шангхају депегау, која ће бити пре- 
дана китајској влади као ултиматум.

ЛОНДОН, 27 јула. — Парла- 
менат је одложен престоним говором, 
у ком се вели, да Ипглеска и њени 
савезницп чнне напоре да казпе 
кривце у Пекину.

ЛОНДОН, 28 јула. — Руси су 
заузели и разрушили Њугшванг.

— грајтер“ доноси из Тјапчвца 
да је битка код Појтсаига отпочела 
Китајци су одбијени. Пало је мртвш 
500 Руса и 50 Инглеза. Губитцр 
Њемачки Јапоиски такофер ввлцЕ., 
Држи се да је пут у Пекин отворен

БАШИНГТОН, 28 јула. 
Шафер телеграфира да је Јансуш 
заузет.

ПАРИЗ, 28 јула. — Делкасеје 
добио деиешу од Пишона, да дипло- 
матско тнјело не хоће оставити Ц, 
кип, бојећи со да нећо бити довољн, 
обозбјеђенп 800 иностранаца, меЦ 
којима 500 жеиа и дјеце и 50 рааеви". 
и више од 3000 Китајаца покршђе. 
пих, који се но могу изложити по- 
кољу.

ШАНГХАЈ, 29 јула. — Лихунг. 
чапг је овлашћеп да започне пре- 
говоре о миру. Руси су заувелн 
Харбин.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.

Овијем путем најсрдачније бла- 
годаримо, е.вијем пријатељима, кумо- 
внма илеменицима и познаницима, који 
нас кагео за вријеме подуже болести 
посјетише; тако и при смрти лачно, па- 
смено и брзојавно ублажчше превелику 
тугу, за нашим нигда незаборавље- 
ннм сином односно, братом мужем и 
оцем

ј 0 В А Н 0 М
кој'и се у 52 години свога живота, а 
посље дуге и тешке болестн пресели 
у вјечдост 19 т. м , на првом мјесту 
нека је вјечита благодарност чогато- 
ваном грађанству подгоричком, којеу 
врло великом б ;оју дође да ожали и 
отпрати покојнпка до вјечне му куће. 
Хвала преч. свешгенетву кој’6 прису- 
ствова спроводу; пди особита нека је 
благодарност г. др. Огњеновићу који 
не жаљаше труда дању и ноћу не би 
ли избавио покојника од неумитне му 
смрти.

Такођер нека је хвала г. вој’водп 
Васу Ивановићу и г. ком. Настадину 
Ивановићу с подручним офчцчрима, 
који с много своје браће Куч*ма до- 
ђчпе да ожале милог им покојника, 
хвала браћи Љешкопољцима на челу 
им г. ком. Перу Фллипову, са офчцирима 
и Горњо Зећанима са г. официром Си- 
наном Маровим, хвала Ниперима Бје- 
лопавлићнма и нашим племеницима 
3чгарчанима.

Подгорица, 25/7 1900.

Ожалошћена Браћа Беговићн

Број 59 
" 181 (1-1)

НА ЗНАЊЕ 

поштованим муштеријама.

Отворно сам на Цетинп

„ХОТЕЛ ЦЕНТРАЛ
у главној улици (Катунска) 
број 47, снабдјевен: добро« 
кухињом, изврстним пићем. 
уредпим собама, чистим кре 
ветима, брзом поелугом п 
цијеном умјерепом.

Препоручујући се за већи 
посјет

с поштовањем:
Ристо Таминџи*-

гостионичар.

Уродннк: Др. Д. Томановик Издпвалац: Држзвна Штампари’а.. У ТС. Ц. Државној Штампарији.


